


ADUNANZA DEL 19 DICEMBRE 2019                                                                                               VERBALE LIII

 IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Premesso che:

- l’art.134 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che gli enti aggiudicatori possono istituire e

gestire un sistema di qualificazione degli operatori economici;

- il  comma  2  del  medesimo  articolo  espressamente  prevede  che  “Gli  enti  aggiudicatori

stabiliscono norme e criteri oggettivi per l’esclusione e la selezione degli operatori economici

che richiedono di essere qualificati, nonchè norme e criteri oggettivi per il funzionamento del

sistema  di  qualificazione,  disciplinano  le  modalità  di  iscrizione  al  sistema,  l’eventuale

aggiornamento periodico delle qualifiche e la durata del sistema”;

- l’art.36  del  D.Lgs.  50/2016 prevede  che  l’affidamento e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi

di economicità,  efficacia,  tempestività  e correttezza,  rispettando altresì  i  principi  di libera

concorrenza,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  pubblicità,

proporzionalità e rotazione degli inviti e degli affidamenti,  previsti dal Trattato UE a tutela

della  concorrenza,  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle

microimprese, piccole e medie imprese;

Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti:

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

emesse  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) con  delibera  n.  1097 del  26  ottobre

2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206

del 1 marzo 2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 che, con particolare riferimento al punto

5.1.1 prevedono che “Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento,

di un regolamento in cui vengono disciplinati [...] i  criteri di scelta dei soggetti da invitare a

presentare  offerta  a  seguito  di  indagine  di  mercato  o  attingendo  dall’elenco  degli  operatori

economici propri o da quelli presenti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari

gestiti dalle centrali di committenza di riferimento”;

Ritenuto pertanto opportuno approvare un Regolamento per l’accreditamento, la valutazione,

il funzionamento e la gestione di un elenco telematico di operatori economici tra i quali effettuare

la scelta, nel rispetto dei principi sopraccitati e delle disposizioni normative vigenti al momento

della  selezione,  per  l’invito  a  procedure  disciplinate  dall’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.

nonchè per l’affidamento di lavori, servizi e forniture a mezzo di procedure negoziate nei casi

disciplinati  dall’art.  63 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  demandando al  Dirigente  della  Centrale

Unica  Appalti  e  Contratti  l’adozione  di  eventuali  disposizioni  operative  inerenti  l’utilizzo

dell’elenco.

Considerati gli art. 61, 62, 64 e 65 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in relazione ai quali l’Elenco

telematico di operatori economici può essere utilizzato quale strumento di verifica preliminare dei

requisiti degli operatori economici da invitare alle relative procedure.

Tutto quanto sopra  premesso e considerato:

Vista  la  legge  7  aprile  2014  n.  56  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle

province, sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n.

114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

- 2 -



ADUNANZA DEL 19 DICEMBRE 2019                                                                                               VERBALE LIII

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Conferenza dei Capigruppo in

data 27/11/2019;

Visto l’art. 1, comma 50, della legge 56/2014, che prevede che “alle città metropolitane si

applicano, per quanto compatibili,  le disposizioni  in  materia di  comuni di  cui  al  testo unico,

nonché le norme di cui all’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131”;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti

Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n° 267;

Visti gli artt. 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;

D E L I B E R A 

Per le motivazioni meglio espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano e formano

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di  approvare  il  Regolamento  per  accreditamento,  valutazione,  funzionamento  e  gestione

dell’Elenco telematico di operatori economici della Città Metropolitana di Torino;

�����������������

(Seguono:

� l’illustrazione del Consigliere Delegato Bianco;

� gli interventi dei Consiglieri Carena, Piazza e Magliano;

per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli

atti e che qui si danno come integralmente riportati)

La Sindaca Metropolitana, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la

proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO: Regolamento  per  accreditamento,  valutazione,  funzionamento  e  gestione

dell’elenco  telematico  di  operatori  economici  della  Città  Metropolitana  di

Torino. Approvazione

Protocollo: 13267/2019

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti = 15

Votanti = 15

Favorevoli  13

(Appendino - Azzarà - Bianco - Carena - De Vita - Grippo - Grosso - Magliano - Marocco -

Martano - Montà - Piazza - Tecco).

- 3 -



ADUNANZA DEL 19 DICEMBRE 2019                                                                                               VERBALE LIII

Astenuti  2

(Fava - Ruzzola).

La proposta di deliberazione risulta approvata.

�����������������

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto.

In originale firmato.

 Il Segretario Generale  

 F.to  A. Bignone

La Sindaca Metropolitana

F.to C. Appendino

- 4 -


